C. Documentos eclesiásticos 

42. 1441, abril, 25 [Sádaba]. Martín de Peralta, obispo de Pamplona, 
dota al vicario de la iglesia de Sádaba con una ración de las diez 
que había en la citada iglesia, pues el salario anual de 20 cahices 
de trigo que recibía era insuficiente para su sustento. 

43. 1549, febrero, 2 [Sádaba]. Carta testimonial de la consagración de 
la iglesia de Sádaba con su cementerio y campanario. 

44. 1581, noviembre, 28 [Sádaba]. Provisión hecha sobre el proceso 
de indulto de los beneficios de la iglesia de Sádaba por don Pedro 
de la Fuente, obispo de Pamplona. 

45. 1585. Confirmación apostólica del indulto de los beneficios de la 
Iglesia de Sádaba y nueva concesión del papa Sixto V. 

46. 1603, mayo, 10 [Sádaba]. Imposición de un censo de 100 sueldos 
sobre 2.000 de propiedad otorgado por mosen Francisco Remírez 
al vicario de la iglesia parroquial de Santa María de Sádaba para 
distribuirlo el día de Pascua entre los pobres de la villa. 

47. 1624, febrero, 21 [Sádaba]. Jerónimo Murillo provee de 144 
sueldos a la iglesia parroquial de Santa María de Sádaba para la 
fundación de doce aniversarios anuales. 

48. Copia de un proceso sobre el indulto de los beneficios de la iglesia 
de Sádaba. 
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DOCUMENTOS 

1 

1264, 27 MARZO EJEA DE LOS CABALLEROS 

Carta de confirmación otorgada por Jaime I22. 

Noverint universi quod cum coram nobis Jacobo, Dei gratia, rege Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comite Barchinone et Urgelli et domino Montispessulani. 
Contentio esset inter concilium de El Bayo, ex una parte, et concilium de Sadava, ex 
altera, super facto divisionis terminorum suorum, et nos Jacobus, Dei gratia rex 
predictus, essemus aliis negociis occupati, ad determinandum dictam contencionem 
nobilem et dilectum nostrum Eximinum Petri de Arenoso misimus loco nostri, qui visis 
terminis antedictis et auditis et intellectis rationibus partium, divisionem dictorum 
terminorum fecit sub hac forma inferius scripta et ipsos terminos fecit limitari seu 
abogari, videlicet: de Acsillo ad Vallem Tuertam, de Podio Lampado propre bustal Sancii 
de la Grania sic quod dictum bustal remanet in termino de El Bayo, et dividit et traversa 
Valle de Saladam et transit totum bustal Dominici de Senabue, et bustal Dominici Luppi 
de Almosquer, et remanent dicti bustales in termino de El Bayo, et exit ad cabeçum 
plane del Pino de dompno Marcho ad bustal Jordanis de Aguilar super fendarium de 
Cambron que transit planam de pino dicti Marchi et vadit ad Onçanava super podium 
de la Mua, et transit super stacam ad spanatorium de la Estacha in escorsum. Item, dix 
dictus Eximinus Petri inter concilios antedictos pro ganati de Sadava pascant in terminis 
de El Bayo exceptis regadivis, et ganati de El Bayo pascant similiter in terminis de 
Sadava exceptis regadivis, sic quod qualibet die revertantur ad acapanandum ganati 
villarum predictarum seu ad transnoctandum in terminis suis et dicti ganati dictarum 
villarum possint tantum ad aquare in Acsillo et non alii extranei ganati. Unde nos 
Jacobus, Dei gratia, rex predictus visa et intelecta divisione predictorum terminorum 
facta loco nostri per dictum Eximinum Petri de Arenoso et ordinacione pasci similiter 
ganatorum dictum villarum, per nos et nostros ipsam divisionem et ordinacionem 
laudamus, concedimus et perpetuo confirmamus prout superius continetur. Mandantes 
militibus, infantionibus et aliis hominibus predictarum villarum de Sadava et de El Bayo 
presentibus et futuris quod predicta omnia et singula firma habeant et observent, et non 
contraveniant nec alique contravenire permitant aliquo modo vel aliqua ratione si de 
nostri confiditis gratia vel amore. 

Datum Exee, VIº kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº LXº quarto. 
Sig + num Michaelis Violete qui mandato domini regis hoc scribi fecit loco, die et 

anno prefixis. 

2 

1302, 31 JUNIO UNCASTILLO 

Jaime II declara a los vecinos y habitantes de la villa de Sádaba exentos a perpetuidad 
del pago de ciertos impuestos de tránsito. 

—A. M. de Sádaba. Privilegio inserto en traslado de confirmación de 20-III-1438. 

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Valencie et Murcie, ac 
comes Barchinone. Volentes vos fideles nostros homines de Sadava speciali gratia 

22 Vid. núm. 2 del catálogo, y "B. núm. 2" del inventario transcrito. 
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prosequi et favore ut locus de Sadava meliorentur, per nos et omnes successores nostros 
enfranquimus et franchos, liberos et inmunes facimus vos dictos homines et quemlibet 
vestrum imperpetuum aprestacionibus lezde, pedagii, exiatici, et de faca, et pensu, et 
portatici ita quod in locis terre nostre pro mercibus et rebus vestris non solvatis, 
deinceps lezdam, pedagium, exiaticum, facam, pensum et portaticum, immo sitiis inde 
liberi et inmunes. Mandantes per presens privilegium nostrum universis et singulis 
lezdariis, pediagariis et aliis exactoribus iurium predictorum, necnon aliis officialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris, quod vobis dictis hominibus de Sadava et vestrum 
cuilibet observent et observare faciant inviolabiliter dictum enfranquimentum et gratiam 
nostram prout superius continetur, et non contraveniant aliqua ratione. Datum in 
Unicastro, pridie kalendas iunii, anno Domini millesimo trecentesimo secundo. Signum + 
Jacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Valencie et Murcie, ac comitis Barchinone. Testes 
sunt, Raymundiis episcopus. Valentinus; Petrus dominus de Ayerbio; Petrus Guillelmi de 
Castilione; Eximinus Petri de Arenosio; Luppus de Gorrea. Sig + num Petri Martini, 
scriptoris domini regis predicti qui de mandato eiusdem hec scribi fecit et causic (sic) 
loco, die et anno prefixis. 

3 

1328, 26 FEBRERO ZARAGOZA 

Alfonso IV de Aragon confirma un privilegio de franqueza otorgado a los habitantes y 
vecinos de la villa de Sádaba por su padre Jaime II en Uncastillo a 31-VI-1302. 

—A. M. de Sádaba. Inserto en traslado de confirmación de 20-III-1438. 

Nos Alfonsus, Dei gratia, rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque 
Barchinone. Viso quodam privilegio per serenissimum dominum Jacobum, bone 
memorie regem Aragonum, patrum nostrum, vobis probis hominibus Sadave facto 
tenoris sequentis: 

"Noverin universis quod nos Jacobus ... (JAIME II, UNCASTILLO, 31 JUNIO, 1332)... 
hec scribi fecit et causic (sic) loco, die et anno prefixis". 

Et quia nobis supplicastis ut dictum privilegium et omnia in eo contenta laudare et 
approbare ac etiam confirmare, de nostra solita clemencia dignaremur idcirco vestris 
supplicationibus inclinati, cum presenti dictum privilegium et omnia in eo contenta 
laudamus, approbamus, ratificamus ac etiam confirmamus pro ut ex ipso melius usi 
estis. Mandantes iusticiis, çalmedinis, merinis necnon lezdariis, pedagiariis et aliis 
exactoribus iurium iamdictorum, necnon aliis et singulis officialibus nostris, presentibus 
et futuris, quod vobis dictum privilegium et omnia in eo contenta observent et faciant 
observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permictant aliqua ratione. In 
cuius rei testimonium, presentem cartam nostram inde fieri iussimus sigillo nostro 
appendicio comunitam. Datum Cesarauguste, quarto Kalendas marcii, anno Domini 
millesimo trecentesimo vicesimo octavo. Sig + num Alfonsi, Dei gratia, regis Aragonum, 
Valencie, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone. Testes sunt, inclito infans Petrus 
Rippacurcium et Impuriarum comes; Petrus Cesarauguste archiepiscopus; Otho de 
Montecatheno; Petrus de Xerica; Petrus Cornelii Sig + num Bartholomei de Podio 
scriptoris dicti domini regis qui de mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit. 
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4 

13[3]6, 7 MAYO ZARAGOZA 

Pedro IV de Aragón a petición de los hombres de Sadava confirma la carta, a su vez 
confirmatoria, hecha por su antecesor Alfonso IV de Aragón sobre una carta de 
privilegio otorgada a los habitantes de la villa de Sadava por Jaime II ratificando 
de nuevo en ella las disposiciones contenidas. 

—A. M. de Sádaba. Inserto en traslado de confirmación de 20-III-1438. 

Nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comesque 
Barchinone. Visa quadam carta confirmationis per serenissimum dominum Alfonsum, 
felicis recordacionis, regem Aragonum genitorem nostrum, vobis prohis hominibus 
Sadava facte tenoris sequentis: 

"Nos Alfonsus, Dei gratia, ... Viso quodam privilegio per ... dominum Jacobum ... 
patrum nostrum, ... hominibus Sadava facto ... (ALFONSO IV, ZARAGOZA, 26 
FEBRERO, 1328)... Bartholomei de Podio ... hec scribi, fecit et clausit. 

Nunc vero pro parte vestri hominum de Sadava, fuit nobis humiliter supplicatum ut 
dictum privilegium et omnia in eo contenta vobis laudare, approbare, ratificare et 
confirmare de benignitate regia presentis carte nostre perpetue valiture laudamus, 
approbamus, ratificamus et confirmamus vobis hominibus de Sadava predictis et vestris 
imperpetuum dictum privilegium et omnia in eo expressata et laudacionem, approba-
cionem, ratificacionem et confirmacionem per dictum genitorem nostrum vobis factas 
de eodem prout melius et plenius supra continetur et prout dicto privilegio et contendis 
in eo melius hactenus usi estis. Mandantes per presentem cartam nostran universis et 
singulis officialibus nostris vel eorum locatenentibus presentibus et futuris, quod dictum 
privilegium et laudacionem, approbacionem, ratificacionem et confirmacionem per 
dictum dominum genitorem nostrum vobis factas de eodem ut supra contineur, necnon 
nostras huiusdi teneant firmiter et observent et faciant per quoscumque inviolabiliter 
observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permictant aliqua ratione, in 
cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis fieri iussimus sigillo nostro 
appendicio comunitam. Datum Cesarauguste, tercio nonas madii, anno Domini millesimo 
trecentesimo (trigesimo) sexto. Signum + Petri, Dei gratia, regis Aragonum, Valencie, 
Sardinie, et Corsice, comitisque Barchinone. Testes sunt, infans Jacobus comes Urgelli et 
vicecomes Agererisi; Luppus de Luna; Iohannes Eximini d'Urrea; Petrus Cornelii; Petrus 
de Luna. Fuit clausum per Michaelem Sancii de Luna scritorem domini regis. 

5 

1399, 6 OCTUBRE JUSLIBOL 

Venta del Castillo y villa de Sadaba23. 

In Dei nomine. Pateat universis, quod ego Franciscus de Vilanova miles habitator 
ville Guissone Urgelliensis diocesis, attendentes excelentissimum et magnifficum 
principem et dominum Petrum, gloriose memorie, regem Aragonum, Valencie, Maiori
carum, Sardinie et Corsice comitemque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie quondam, 
attendentes et considerantes ipse dominus rex Petrus cum litera sua datum in villa 
Tamariti de Littiria, vicesima prima die febroarii, anno a Nativitate Domini millesimo 
CCCº octoagesimo quarto tunch proxime retrolapsi debere, dare et solvere michi dicto 

23 Vid. núm. 23 del catálogo, y "F. núm. 23" de! inventario transcrito. 
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Francisco de Vilanova, tunch domicello, septem mille florenos auri Aragonum rationibus 
sive causis in dicta litera expressatis quos michi tenebatur solvere, ymo iam debuerat 
realiter exsolvisse. Attendentes ulterius, idem dius rex impromptu peccuniam aliquam 
non habere aliis necessitatibus arduis involutus de quia eosdem septem mille florenos 
posset michi dicto Francisco exsolvere numerando nec aliam viam expedientiorem 
subscripta tunch eidem patere per quam facilius ad minus curie sue dampnum posset 
michi satis facere in predictis. Ideo solucion vel saltem satisfaccioni decenti predicte 
quantitatis peccunie locum dare volens sicuti et tenebatur tam ex foro conscientie que 
ipsum urgebat quam aliter gratis, et ex sui certa scientia ac espontanea voluntate, ex 
premissum inductus et non dolo nec in aliquo circunventus per ipsum et heredes et 
successores suos quoscunque vendidit et titulo pure et perfecte vendicionis concessit 
michi dicto Francisco de Vilanova et meis et quibus vellem perpetuo per liberum et 
franchum alodium, totum integre castrum et villam de Sadava in regno Aragonum 
constitutum cum domibus, hedificiis, fortaliciis et cum omnibus honoribus et 
possessionibus, vineis, scilicet et aliis terris cultis et incultis heremis et populatis, et cum 
olivariis et aliis arboribus generum diversorum, et cum pratis, pascuis, herbagiis, silvis, 
gariguis, nemoribus, montibus, montaneis, venationibus, devesiis, aquis, auqeductibus, 
furnis, molendinis et casalibus eorumdem, et cum molis, rocis, rodenis, transtellatoribus, 
reguiis, capderreguiis, resclosis et aliis suis apparatibus universis et singulis, et cum 
militibus, dominabus, feudis, feudatariis, hominibus et feminis cuiuscumque legis, status 
vel condicionis existerent in dicto castro seu villa de Sadava ac eius terminis et 
territoriis, habitantibus et habitaturis et cum omni iurisdiccione alta et baxia, mero et 
mixto imperio et alia qualibet iurisdiccione et exercicio eorumdem. Necnon cum 
omnibus etiam redditibus, censibus, agrariis, portibus, fructibus, proventibus, statutia, 
stabilimentis, laudinnis, foris, capiis, serviciis, pedagiis, questiis, talliis, demandis, forciis, 
ademprivis, cenis, mulctis, guaytis, peytis, operibus ac operum iuribus quibuscumque, 
placitis firmamentis et cum introytibus, exitibus, terminis et pertinenciis eorumdem ac 
aliis servitutibus et iuribus universis, realibus et personalibus, et quibuslibet aliis que de 
iure, foro, usu et consuetudine vel alio quovis modo, idem dominus rex percipiebat et 
habebat, et percipere et habere consuevant in dicto castro et villa ac terminis et 
territoriis suis, et inhibi habitantibus et habitaturis et cum aliis etiam universis et singulis 
iuribus ibi in dicta vendicione expressis et non expressis, etiam si maiora paria vel 
minora existere superius expressatum, que ipse dominus rex melius et plenius habebat, 
recipiebat et etiam possidebat ac que ipsi pertinebant (et atque spectabarit) ac pertinere 
et expectare poterant possent et debebant imposterum quamdocumque et quavis ratione 
iure titulo sive causa in dictis castro et villa ac terminis et territoriis eorundem. Necnon 
inhibi habitantibus et habitaturis vel ratione seu occasione ipsorum aut aliter quem dicta 
vendicione pro nominatis specifficatis et expressis haberi volint singulariter et distinctum 
vendidit inquam dictus dominus rex Petrus, et titulo pure et perffecte vendicionis 
concessit, prout supra michi dicto Francisco de Vilanova et meis et quibus vellem 
perpetuo in nuda tamen perceptionibus illos mille solidos jaccensis annuales et rendales 
quos alcaydus dicti castri recipiebat ac recipere et habere annis singulis consueverat in 
et super aliama iudeorum civitatis Cesarauguste, seu questiis ac demandis vel aliis 
iuribus quas et que ipse dominus rex recipiebat et habebat super dicta aliarha et 
singularibus eiusdem, ut hec et alia quam plurima in carta seu instrumento vendicionis 
iam dicte sigillo ipsius domini regis Petri cera rubea impendenti munitam, latius et 
seriosius continentur, expressantur et declarantur que fuit data et acta in villa Tamariti 
de Litaria, tercia die marcii, anno a Nativitate Domini millesimo CCCº octoagesimo 
quarto, regnique sui quadragesimo nono. Necnon et ex post per inclitum et magnifficum 
inffante Johannem, ipsius domini regis Petri primogenitum eiusque regnorum et 
ter rarum tunc generalem gubernatorem, laudata, aprobata, ratifficata et etiam 
confirmata, sigilloque dicti domini inffantis cera rubea impendenti similiter munita, in 
civitatis Cesarauguste octava die ianuarii, anno a Nativitate Domini Mº CCCº octogesimo 
sexto, clausa et signata manu Berengarii Vallossera predicti domini regis scriptoris 
eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem. 
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Eapropter gratis et ex mei certa sciencia ac spontanea voluntate, ex causis in dicto 
instrumento seu regia vendicionis iamdicte inductus non dolo, coachtus, seductus nec in 
aliquo circunventus uno de omni iure meo et meorum plenarie certifficatus per me et 
heredes meos et successores quoscumque cum hoc presente publico vendicionis 
instrumento cunctis temporibus firmiter valituro, vendo et tituto pure et perfecte 
vendicionis, concedo, libero et desemparo vobis hominibus concilii sive universitatis ville 
iamdicte de Sadava et vestris et quibus volueritis perpetuo per purum, liberum et 
franchum alodium totum integre castrum et villam predictam de Sadava in regno 
Aragonum constitura, et omne et quodcumque ius quod in eisdem castro et villa michi 
pertinet seu pertinere potest et debet tam ratione vendicionis iamdicte et aliter 
qualitercumque, francha, libera, quitia et absque censo et tributo anniversario recentu 
vinculo, et alia qualibet obligacione et alienacione per me superdictis castro et villa, ac 
aliis predictis factis et impositis quovis modo excepto ratione iure, quod (+ - 7) 
Franciscus h(abet) et habere debet ac michi pertinet de presenti ratione vendicionis iam 
dicte per dictum dominum regem Petrum michi facte in illis mille solidos annualibus 
perpetualibus et rendalibus, quos dicta aliama iudeorum civitatis Cesarauguste michi 
quolibet anno fecit et exolvit annuales et rendales, quiquidem mille solidos annuales et 
rendales in dicta vendicione (+- 4) nie includantur, nec includi modo aliquo valeant vel 
possint, ymo ab eadem penitus sint exclusi, et michi et meis totaliter retenti et reservati 
quamcuidem vendicionem et transportacionem modo superius retento et declarato 
vobis dictis hominibus et vestris facio de dictis castro et villa de Sadava cum domibus, 
hedifficiis, fortaliciis et cum omnibus honoribus et possessionibus, vineis, scilicet et aliis 
terris cultis et incultis, heremis et populatis, et cum olivariis et aliis arboribus generum 
diversorum, et cum pratis, pascuis, herbagiis, silvis, gariguis, nemoribus, montibus, 
montaneis, venationibus, devesiis, aquis, aqueductibus, furnis, molendinis et casalibus 
eorumdem, et cum molis, rotis, rodenis, transtellatoribus, reguiis, capderreguiis, resclosis, 
et aliis suis apparatibus universis et singulis, et cum militibus dominabus, feudis, 
feudatariis, hominibus et feminas cuiuscumque legis, status vel condicionibus existant ih 
dictis castro seu villa de Sadava ac eius terminis et territoriis, habitantibus et 
habitaturiis, et cum omni iurisdictione alta et baxia, mero et mixto imperio, et alia 
qualibet iurisdictione et exercicio eorumdem. Necnon cum omnibus etiam redditibus, 
censibus, agrariis, exitibus, fructibus, proventibus, statutos, stabilimentis, lauduniis, foris, 
capiis, serviciis, pedagiis, questiis, talliis, demandis, forciis, adernprivis, cenis, mulctis, 
guaytis, peytis, operibus ac operum iuribus quibuscumque, placitis firmamentis et cum 
introytibus, exitibus, terminis et pertinenciis eorumdem et aliis servitutibus et iuribus 
universis, realibus et personalibus, et quibuslibet aliis que de iure, foro, usu et 
consuetudine vel alio quovismodo, ego percipio et habeo ac percipere, et habere 
consuevi in dictis castro et villa ut termini et territoriis suis et inhibi habitantibus et 
habitaturis et cum aliis etiam universis et singulis iuribus hic expresis et non expressis, 
etiam in maiora paria vel minora fuerint superius expressatis, que ego melius et plenius 
habeo, recipio et etiam possideo ac que nuch pertinent et expectant ac pertinere et 
expectare possunt et poterunt ac debebunt imposterunt quamdocumque et quavis 
ratione iure titulo sive causa in dictis castro et villa ac terminis et territoris eorumdem. 
Necnon inhibi habitantibus et habitaturis vel ratione seu occasione ipsorum aut aliter 
que hic pro nominatis specifficatis et expressis haberi volo singulariter et distincte. Ita 
quod vos dicti homihes et vestri et quos vellis perpetuo habeatis, teneatis et possideatis 
omnia et singula supradicta et quolibet ex eisdem plenarie et potenter pro libero, puro et 
francho alodio, vigore et ex causa vendicionis presentis quam de predictis omnibus et 
singulis facio et concedo, de certa sciencia et consulte, vobis hominibus supradictis et 
vestris perpetuo, pure, libere et absolute, et sicut melius et plenius ad vestri et vestrorum 
bonum, sanum et sincerum intellectum comodum, et utilitatem possit intelligi sive dici et 
excogitari. Promittens vobis quod de predictis castro et villa et aliis que vobis vendo, 
tradda seu traddi faciam vobis aut cui loco vestri volueritis corporalem possesionem seu 
quasi baccuam et expeditam et quod in eis faciam vos aliis quibuscumque priores. Et 
nichilominus cum presenti concedo vobis et vestris, plenam et liberam ac absolutam 
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potestatem, quod vos vestra propria auctoritate et sine aliqua alia licencia faticha et 
requisicione mei et officialium domini regis, et alicuius curie et persone possitis statim et 
quamdocumque volueritis per vos seu procuratores vestros vel quos volueritis, dictam 
possesionem seu quasi aprehendere et apprehensam licite retinere que apprehensio 
vobis et vestris tantum valeat et prosit et quod inde habeatus ac si per me vobis traddita 
esset ipsa possesio corporalis. Ego enim interim donec scilicet, corporalem possesionem 
eandem vobis seu aliis vestro nomine traddiderim seu vos eam adepti fueritis realiter et 
de facto constituo et fateor premissa omnia et singula que vobis vendo pro vobis et 
vestri precario nomine possidere quasi et non aliter dicens et mandans, firmiter et 
expresse, huius serie vicem epistolam hac parte gerentis universis et singulis feidatariis 
seu vassallis hominibus et mulieribus dicti castri seu ville, seu in ipsis vel iura eorum 
terminos et territoria, degentibus, habitantibus et habitaturis ac aliis omnibus et singulis 
personis cuiuscumque legis, secte, status seu condicione fuerint que michi ratione 
dictorum castri et ville in aliquo teneantur sub debito videlicet, fidelitatis et naturalitater 
quo sunt michi astricti qualiter decetero vos dictos homines et quam seu quos volueritis, 
habeant et teneant pro dominis veris et naturalitatibus suis et omnium predictorum que 
vobis vendo et non me nec alium quemlibet, et pro vobis seu vestris in hiis successoribus 
tanquam dominis omnium premissorum que vobis vendo respondeant, pareant, 
obediant, satisfaciant et acttendant de se ipsis et iure distringendi eosdem, et de omnibus 
et singulis redditibus ac de omnis iuresdiccione alta et baxia, feudis, obventionibus, 
fructibus et iuribus universis que vobis supra vendo, et de aliis etiam quibuscumque 
superius expressatis, et aliis de quibus et prout michi ratione seu occasione predictorum 
que vobis vendo respondere, satisfacere et obedire ac attendere consueverunt seu 
debent de iure, usaticis, foris constitucionibus et vi, vel gratis, usu vel abusu seu aliter 
quovis modo. Quoque vobis seu vestris successoribus ad solam presentis exhibitionem et 
vestri simplicem requisicionem, tam pro feudis quam aliter iuramenta, homagia et 
fidelitatem, si opus fuerint, prestent non expectato ame alio mandamiehto, et vos seu 
vestri successores tanquam domini castri seu ville predicte et aliorum omnium 
premissorum que vobis vendo, possitis ipsos feudatarius et vassallos, milites et dominos, 
homines et mulieres ad hec compellere quibuscumque modis et compulsionibus ego 
possem presenti vendicione non facta. Quoniam ego ipsos feudatarius et vassallos, 
milites et dominas, homines et mulieres cum presenti nunc pro tunch et e contra 
absolvo et etiam libero ab omni iuramento, homagio, fidelitatis, naturalitatis domino et 
obligacione quibus michi ratione seu occasione premissorum que vos vendo quomo
dolibet tennentur seu nunc etiam teneantur postquam scilicet vobis (+ — 4) obligati 
fuerint et astricti. Et extraho predicta omnia que vobis vendo de iure domino proprietate 
et posse mei et heredum seu succesorum meorum eademque omnia et singula in 
vestrum vestrorumque iuris dominium, proprietatem et posse mitto et transfero 
irrevocaliter pleno iure ad habendum, percipiendum, utendum, tenendum, exercendum 
omnique tempore paciffice possidendum ad vestram et vestrorum omnimodam 
voluntatem de predictis omnibus libere faciendum tanquam de re vestra propria 
alodialia et francha sine contradiccione et impedimento mei meorumque hereduum seu 
successorum et alterius cuiuscumque persone. Preterea ex causa huiusdi vendicionis, do, 
cedo et mando vobis et vestris successoribus perpetuo omnia iura et omnes voces et 
acciones reales et personales utiles et directa, ordinarias et estraordnarias, mixtas et 
alias quascumque personas et in quibuscumque bonis ratione eorum. Ita quod vos et 
vestri etiam successores teneatis et possideatis paciffice, plenarie et potenter per vestrum 
proprium, franchum et liberum alodium, castrum seu villam iamdictam, terminis, feudis, 
redditibus, iurisdiccione omnimoda et cum aliis omnibus supradictis et etiam aliis 
quibuscumque. Et exerceatis per vos et officiales vestros seu procuratores in dictis 
castro seu villa, et terminis et territoriis eorumdem, et in omnibus et singulis personis 
cuiuscumque sint, status, legis seu condicionis ibi habitantibus et habitaturis, et in ipso 
castro seu villa, terminis et territoriis eorundem contrahentibus, declinantibus seu 
deliquentibus quovis modo etiam extraneis omnimodam iurisdiccionem altera et baxia, 
civilem et criminalem, pro quorum exercicio, et ut de ipsa iurisdiccione et aliis qrnnibus 
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supradictis et singulis personis notorie paceffiat, possitis erigere et tenera in dicto castro 
seu villa et terminis seu territoriis eorundem, et in quibusvis volueritis partibus 
terminorum seu territoriorum ipsorum quecumque signa dictam iurisdiccionem, 
denotantia et execuciones iusticie facere in eisdem et omnia alia facere ad 
iurisdiccionem predictam expectancia quoquo modo hostesque exercitus et cavalcatas in 
dicto castro seu villa et eius terminis seu territoriis, ac hominibus ipsius castri seu ville 
indicare, et eos in ipsis cavalcatis et exercitibus ducere, et aliter pacem vel guerre facere 
de eisdem possitis etiam dictis iurisdicciones et exercicio eiusdefn dictisque pace et 
guerra hosti cavalcata et redempcione eorum et omnibus et singulis que vobis supra 
vendo et aliis quibuscumque michi pertinentibus et pertinere debentibus in eisdem etiam 
de tempore preterito in omnibus et per omnia uti possitis etiam dictis iuribus et 
accionibus per me vobis et vestris venditis, concessis et translatis uti et etiam experiti 
agendo, respondendo, deffendendo, excipiendo et replicam eo, et omnia alia et singula 
faciendo et exercendo in iudicio et extra iudicium quecumque et quemadmodum ego 
poteram ante vendicionem et translacionem presentes, et possem nunc et etiam postea 
constituendo vos et successores vestros in hiis dominos et procuratores, ut in rem 
vestram propriam ad faciendum inde vestras et vestrorum perpetuo in omnibus libere 
voluntates nichil michi in dictis castro et villa seu habitantibus vel delinquentibus in 
eisdem aliquatenus retinendo precium, autem huius vendicionis et transportacionis est 
viginti trium mille solidorum dinerorum jacensis quod precium fateor esse rationabile 
atque iusto illudque a vobis numerando habuisse et recepisse. Et quia de dicto precio 
sum bene solutus, paccatus et contentus plenarie et ad meam voluntatem omnimodam 
satisfactus renuncio, ex certa sciencia et expresse, excepcioni non numerate et non 
solute peccunie et precii nori habiti et non recepti et dolo malo et accioni infactum et 
legi seu iuri subvenienti deceptis ultra dimidiam justi precii et omni alii iuri foro rationi 
seu consuetudini contra hec repugnantibus. Et si fortis predicta que vobis vendo, valent 
aut possunt valere plus predictis viginti tribus mille solidos iaccensis totum illud plus 
quicquic et quantumcumque sit vobis dictis hominibus et vestris in hiis successoribus 
dono, cedo, concedo et remitto graciose, pure et irrevocabiliter inter vinos, ex certa 
sciencia et consulte, in super gratis et ex certa sciencia convenio et promitto vobis quod 
predicta universa et singula que vobis vendo et quelibet eorumdem cum omnibus 
melioramentis eorum faciam vos et vestros successores habere, tenere et in sana pace 
perpetuo possidere contra omnes et singulas personas cuiuscumque legis, status aut 
condicionis existant universitatis et collegia per purum, liberum et franchum alodium, ut 
superius est expressum. Et quod tenebor semper .vobis et vestris de eviccione, 
deffensione et legitima gatentia eorum. Et si forsa aliqua vel alique persone 
cuiuscumque dignitater preheminentie, status, seu condicionis fuerint seu etiam 
universitates aut collegia facerent, proponerent vel moverent contra vos vel vestros in 
hiis successores aliquo tempore questionem, peticionem vel demandam litem vel 
controversiam de iure vel de facto in iudicio vel extra iudicium, aut aliter 
quomodocumque in seu de predictis que vobis vendo vel aliqua parte eorum vel ratione 
seu occasione ipsorum gratis, et ex certa sciencia et ex pacto convenio ac promitto vobis 
et vestris quod statim cum de hiis que pro parte vestra seu vestrorum in hiis 
successorum fuero requisitus me opponebo viriliter et cum effectum deffensioni vestri 
seu vestrorum in hiis successorum, et quod respondebo et satisfaciam pro vobis et 
vestris successores feceritis vel sustinueritis quondam et ducam omnes causas, tam 
principales quam appellacionum exinde quomodolibet emergentes meis propriis 
sumptibus et expensis a principio usque ad finem totalem earum vel vos si malueritis 
possitis causas ipsas agere et ducere per illos procuratorem seu procuratores vestros, et 
cum illis advoccato seu advoccatis quibus vobis fuerit benevisum. Pasciscens expresse 
vobiscum quod de necligencia, iniperitia vel culpa vestri seu vestrorum predictorum in 
hiis successorum aut dictorum procuratorum et advoccatorum aut etiam quod sint late 
in vestri seu partis vestris contumaciam vel per imprudenciam, eriorem, dolum vel 
fraudem iudicis vel iudicum, vel quod michi aut meis presentibus vel absentibus vos vel 
vestri non appellaveritis vel appellantens post appellationes non fueritis prosecuti seu 
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aliter de omissione aliquorum excepcionum vel deffensionum iuris vel facti vobis vel 
vestris in hiis successoribus non possit per me vel successores meos obiti vel opponi 
tempore ullounquam. Ego enim ex speciali pacto, remitto vobis et vestris necessitatem 
denunciandi et omnia alia supradicta. Renunciantes, ex certa sciencia et expresse, super 
hiis omnibus legibus, foris, usaticis, constitutionibus, usanciis, consuetudinibus, iuribus 
civilibus et canonicis auxiliis, beneficiis in premissis et ex eisdem dependentibus me 
iuvantibus quovis modo. Et si vos vel vestri in hiis successores causas preffatas duxeritis 
et tractaveritis per vos del procuratores vestros, ut superius est expressum, convenio 
atque promitto vobis et vestris (quod restituam ilito et solvam vobis et vestris) in hiis 
successoribus omnes expenssas et dampna que circa litem vel lites (et extra litem seu 
lites) fient et quidquot et quantumcumque a vobis vel vestris successoribus evictum 
fuerit de premissis simul cum omni dampno et iure esse que pro premissis vos vel vestri 
in hiis successores feceritis vel sustinueritis quondam quomodo sive obtineatis in litibus 
sive etiam subcumbatis. Et quod aliter super premissis omnibus et singulis vos et vestros 
in hiis successores servabo omino indempnes consentiens ulterius, et volens quod super 
premissis omnibus et singulis cerdatur vestri et vestrorum solo simplici iuramento quod 
nunc protunch vobis et vestris deffero et pro delato et prestito volo id habere nullo aliio 
genere probationis exacto, et pro predictis universis et singulis antedictis, actendendis, 
tenendis firmiter et servandis et pro evictione premissa obligo vobis et vestris omnia et 
singula bona mea et iura atque nomina ubique habita et habenda. Et ut eadem orrinia et 
singula maiori gaudeant roboris firmitate promitto in bona fide mea, ac iuro sponte per 
dominum Deum et eius Sancta quatuor Evangelia manibus meis tacta, quod 
vendicionem presentem et alia universa et singula supradicta inffrascrpta et quelibet ex 
eisdem rata, grata et firma semper habebo, tenebo et servabo firmiter temereque et 
observari inviolabiliter pro me et succesoribus meis faciam sine interpretacionem 
quacumque omnique expeoione et allegacione remota et nil incontrarium faciam vel 
veniam iure aliquo ratione vel causa insuper virtute iuramenti per me superius prestiti 
promitto in posse notario subscripti, quod de dictis castro et villa de Sadava ac iuribus 
michi ante huiusdi vendicionem et trasportacionem in eisdem pertinentibus que vobis 
hominibus supradictis et vestris in hiis successoribus, vendo et transffero nulla feci 
cessionem, donacionem, alienacionem (obligacionem), nec transportacionem palam 
publice nec occulte alicui persone vel personis iure aliquo causa vel ratione. Et 
nichilominus quod faciam eandem vendicionem et transpotacionem dictorum castri et 
ville de Sadava et omnia et singula in ea contenta specifficata, concessa, firmata et 
declarata per Beatricem uxorem meam laudari, firmari ac in omnibus et per omnia 
concedi, ratifficari et approbari facere sub obligacionem omnium et singulorum 
bonorum meorum et querium ubique habitorum et habendorum. Hec auten omnia et 
singula facio, concedo et paciscor in posse et manibus notarii infrascripti tanquam 
publice persone nomine et vice omnium illorum inter est vel potest aut poterit 
quomodolibet interesse ligittime stipulantis. Ceterum siquis forsam in presenti contractu 
vendicionis ratione solempnitatis omisse vel aliter qualicumque ratione seu causa de iure 
vel de facto posset, opponi vel impingi nullitatem aut deffectum aliquod forsitam seu 
pretendi notarii aut aliquatenus reperiri, ego deffectum et nullitatem eosdem suppleo, ex 
certa sciencia decernens et volens instrumentum vendicionis huiusmodi et omnia et 
singula in eo contenta et expressata robur perpetuo firmitatis obtinere in vim, virtutem 
atque afficaciam legis paccionate habere quibusvis, legibus, usaticiis, statutis seu 
constitucionibus ac iuribus communibus foris, privilegiis, convencionibus, concessionibus 
ac pactis adversantibus seu contrariantibus contra premissa sub quavis forma seu 
expressione verborum ac solempnitatis editis, indultis seu factis que omnia et singula hic 
haberi volo pro appositis, nominatis et expressis et vim habere ac si specialiter et 
expresse de verbo ad verbum hic continentur et expressarentur non obstantibus ullo 
modo. Quod est in loco de Diuslibol, diocesis Cesarauguste, die sexta mensis octobris, 
anno a Nativitate Domini millessimo trecentesimo nonagesimo nono. Testes fuerunt ad 
predicta presentes voccati et rogati venerabiles ac discreti dompnus Raymundus de 
Tercellis iurisperitus civitatis Cesarauguste, Jacobus Cortes notarius habitator ville 
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Guissone, Urgellensis diocesis, et Petrus Roderici de Biota scutiffer habitator loci de 
Asin. 

Sig + num mei Johannis Garsie del Parral, vicini civitatis Cesarauguste regiaque 
auctoritate notarii publici per totum regni Aragonum, qui predictis omnibus et singulis 
una cum testibus nominatis interfui et huiusdi publicum vendicionis instrumentum in 
forma prenotata per alium scribi feci constat michi de suprapositis interlineatis et rasis 
eudem in linea Xª a principio computando "atque spectabant", ac et in XLII linea "liti", 
et in LIIII linea "quod restituam et ilito et solvam vobis et vestris", et in linea eadem "et 
extra litem seu lites", et in La nona linea "obligationem", et de quoddam raso, barreiato 
et clausi. 

6 

1400, 12 ENERO GUISONA 

Beatriz, mujer de Francisco de Villanueva, se declara conforme con la venta del Castillo 
y villa de Sádaba hecha por su marido al concejo de la citada villa en Juslibol a 
6-X-1399. 

—A. M. de Sádaba. A. 13. Original, perg. 310 x 620 mm. 

Noverint universi. Quod ego Beatrix uxor honorabilis Franciscii de Vilanova militis 
habitatrix ville Guissone, diocesis urgellensis. Attendens et considerans dictum 
honorabilem Francischum de Vilanova virum meum precarum ex sui certa sciencia et 
consulte, ac de omni iure suo in omnibus et per omnia pro se et suis plenarie 
certificatum vendidisse sive vendicionem et transportacionem fecisse hominibus 
universitatis et consilii ville de Sadava in regno Aragonum constitute et suis et quibus 
ipsi vellent perpetuis temporibus, castrum et villam predictam de Sadava et omne et 
quodcumque ius quod dictus honorabilis vir meus habebat et habere (poterat) in dictis 
castro et villa, terminis, redditibus, iuribus et pertinenciis suis universis, et ipsi et suis 
pertinebat, competebat et spectabat ac pertinere, competere et spectare quoquomodo 
poterat et debebat quavis ratione seu causa aut quovis alio iure, francha et quitia, et 
absque censu, tributo, aniversario in alia qualibet ogligacione et alienacione per ipsum 
honorabilem virum meum super ipsis castro et villa ac aliis predictis factis et impositis 
quovismodo, excepto tamen iure quod dictus dominus Franciscus vir meus habebat et 
habet ac habere debet ac ei pertinebat et pertinet de presenti in illis mille solidos 
annualibus perpetualibus et rendalibus, quos aliama iudeorum civitatis Cesarauguste, 
sibi facit quolibet anno annuales et rendales quiquidem mille solidi annuales et rendales 
in dicta vendicione et transportacione minime includuntur nec includi dictus honorabilis 
vir meus volint, immo abeadem penitus eos exclusit et sibi retinuit et reservavit. 
Attendens etiam dictum honorabilem dominum Francischum virum meum in limine 
dicte vendicionis et transportacionis per ipsum factis providisse et se obligasse eandem 
vendicionem et transpotacionem dictorum castri et ville de Sadava et aliorum iurium 
sibi pertinencium in eisdem, esceptis dictis mille solidis annualibus et rendalibus sibi 
specialiter retentis per ipsum, factam, concessim et firmatam per me dicta Beatricem 
eius uxorem laudari, firmari ac in omnibus et per omnia concedi, ratificari et aprobari, 
facere quamquidem vendicionem et transportacionem predictas dictis hominibus et suis, 
ut predicitur, de dictis castro et villa et iuribus ipsorum dictus honorabilis vir meus ac 
etiam firmavit pro precio viginti verium mille solidorum iaccensis, ut predicta et alia 
quod plurima latius et seriosius constant per publicum vendicionis et transportacionis 
instrumentus inde de predictis confectum in loco de Diuslibol, diocesis Cesarauguste, die 
sexta mensis octobris, anno a Nativitate Domini Mº CCCº LXXXXº nono, receptum, 
testificatum et clausum per Iohannem Garcie del Parral vicinum civitatis Cesarauguste 
auctoritateque regia publicum notarium per totum regnum Aragonum. Attendens 
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ulterius me velle obtemperare mandatum dicti honorabili viri mei et promissa per eum 
effectui debito prout convenitur rationi consonum existit mancipari. Ea propter non 
metu nec vi colacta ni seducta set gratis ex certa sciencia et consulte, ac de omni iure 
meo et meorum plenarie certificata per notarium infrascriptum de voluntate tamen 
assensu et consensu dicti honorabili Franciscii de Vilanova militis viri mei, presentis et 
assistentis, vendicionem, transportacionem sive alienacionem de dictis castro in villa de 
Sadava et iuribus in ipsis sibi, ut predicitur, pertinentibus per eundem honorabilem 
Francischum (de) Vilanova virum meum dictis hominibus et suis factam, concessam et 
firmatam tamquam que concernit comodum in utilitatem, tam dicti viri mei quam mei 
proprii, ac instrumentum inde de predictis confectum et omnia et singula in eo contenta, 
firmata, aprobata, specificata et declarata, exceptis tamen dictis mille solidis annualibus 
super dicta aljama iudeorum, laudo, concedo, firmo, ratifico ac in omnibus et per omnia 
approbo et eidem vendicioni et transportacioni sive alienacioni et instrumento inde 
confecto et omnibus et singulis in ipso contentis, confero et concedo meum assensum 
pariter et consensum, promittens et me obligans in posse notarii subscripti publice et 
autentice persone hec a me nomine et vice omnium illorum quorum interest, intererit ac 
interesse poterit infuturum legittime stipulatum et recipientum contra vendicionem, 
transportacionem sive alienacionem predictas per dictum honorabilem Francischum de 
Vilanova virum meum de predictis castro et villa et aliis iuribus sibi in ipsis, ut 
predicitur, pertinentibus hominibus predicte universitatis seu consilii eiusdem ville de 
Sadava factas, concessas et firmatas ac instrumentum inde confectum et subsequtum a 
modo non facere vel venire palam publice aut occulte ratione docis nec aliter nec etiam 
quocumque alio iure, titulo, causa vel etiam ratione. Sub omnium bonorum meorum, 
mobilium et inmobilium, presentium et futurorum ubique ypotheca et obligacione. Et ad 
mayorem firmitatem premissor iuro per dominum Deum et eius Sancta quatuor 
Evangelia coram me posita meisque manibus corporaliter tacta predicta omnia et 
singula rata, grata et firma habere ac tenere, et inviolabiliter in omnibus et per omnia 
observare virtute cuius iuramenti renuncio benefficio senatus consulti velleyani et iuri 
ypothecarum mearum autenticis sive a me et legi si qua mulier et excepcioni doli, metus 
et vis et omnibus aliis iuribus et legibus constitucionibus Cathalonie et foriis Aragonum. 
Quod est actum in villa predicta duodecima die ianuarii, anno a Nativitate Domini Mº 
CCCCº. S(ig) + num Beatritis predicti que hec laudo, concedo, firmo et iuro. S(ig) + 
num Franciscii de Vilanova predicti, qui predicta omnia et singula per dictam usorem 
meam firmata, laudata et iurata, confiteor de meis expressis licencia et consensu fore 
facta, firmata et iurata eaque laudo, aprobo et firmo. 

Testes huius rei sunt, venerable Berengarius Quer canonicus ecclesie beate Marie ville 
Guissone; Franciscus Comelles, et Arnaldo Guillelmi de Lucharre scutiferi de domo 
reverendi domini Urgellensis episcopi. 

Si + num mei Jacobi de Turtibus ville Guissone auctoritate regia notarii publice per 
totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum et qui premissis 
omnibus et singulis presens fui eaque in hanc publicam formam redigens scripsi et 
clausi cum superposito in secunda linea. 

7 

1402, 24 NOVIEMBRE EJEA DE LOS CABALLEROS 

Carta de provision dada por Alfonso conde de Denia como lugarteniente general de 
Martin I24. 

Nos Alfonsus comes Denie, Locumtenens pro illustrissmo principe dompno Martino, 
Dei gratia, rege Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque 
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie in regno Aragonum constituitus. Animadvertentes 

24 Vid. núm. 7 del catalogo, y "H. num. 34" del inventario transcrito. 
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dictum dominum regem permissione divina fori tali infirmitate gravatum, quod ad 
huiusdi regnum Aragonum se personaliter conferre et multo minus proficisci prout res 
publice et bonus ac tranquillus status eiusdem postulat non potuit prout revera non 
potest et perciusequens opportuit ipsum dominum regem, nos de eius latere supreci(...) 
etiam locumtenens eius et persona ipsius representantem festinantur ad regum eundem 
destinare tam prosedades pacificandis ac extirpandis bando si pacibus, guerris inimiticiis 
et aliis scandalosis bolliciis in dicti regno humani generis inimico procurarem hinc inde 
suscitantis inter nobilem Anhtonium de Luna, Petrum Iurdani Durricis militem, et eorum 
pereuntes amicos et valitores, ex una parte, et Lupum et Michaelem de Gurrea milites, 
ac Petrum de Gurrea scutiferum nostrorumque pereuntes amicos et valitores, ex alia, 
quam pro aliis ardui negociis conservacionem dicti regni et rei publice eiusdem 
concernientibus pro quorum omnium robori exequcione affectui debito iuxta ordina-
cionem et voluntatem etiam domini regis deducende decet nos imo forum necessarium 
existit gentes et homines armorum, tam equites quodam pedites, hinc inde per dictum 
regnum haberi aemprare et investigare cum quorum adiuntorium et comitiva in manu 
regia et potenti extirpare et viriliter possimus tot et tanta mala quorum occasione 
regnum predictum in binas partes iam divisum et positum casum intollerabilis 
perdicionis minebatur. Quod obrem reminiscentes nos a empresse nonnullos infancones 
her(...)nos singulares ville de Sadava qui nobiscum et ad nostri preces et solidum pro 
exequcione premissorum in comitiva aliorum accederent quique percibus ac solido 
antedictis inducti aliter non facturi premissa implereros bono animo se obtulerunt. Et ob 
id nolentes sunti non est rationi consonum quod dicto accessu, quod impresenciarum 
nobiscum ut premittur et faciunt dicti infancones dampnum aliquod seu preiudicium ac 
lesio aliqualis fiat seu eveniat nunc vel infuturum, vobis iusticie, iuratis ac probis 
hominibus et habitatoribus dicte ville de Sadava eius singularibus nec etiam privilegiis, 
inmunitatibus, iuribus et libertatibus vestris et dicte ville. Tenore presentis volumus et 
huius serie recongnoscimus vobis dictis iustice, iuratis et probis hominibus, ac toti 
universitati dicte ville eiusque singularibus presentibus et futuris, quod per dictum 
accessum nullum fiat nec fieri possit seu generetur vobis universaliter nec protitulariter 
nunc vel in futurum preiudicium, lesio seu dampnum aliquod, nec etiam privilegiis, 
inmunitatibus, iuribus, excepcionibus aut libertatibus vestris antefatis. Imo remaneatis et 
remaneant in vestris viribus libertatibus, exceptionibus et inmunitatibus fuerint ante nec 
possit istud per dictum dominum regem seu nos aut aliquos alios officiales ipsius in 
consequenciam trahi aliqualiter in futurum. Mandantes per hanc eandem gubernatori 
Aragonum, iusticie et baiulo generali eiusdem regni ceterisque universis et singulis 
officialibus et subditis ipsius domini regis in Aragonum constitutis eorumque officiis 
presentibus et futuris quatenus presentem nostram recognitionem et provisionem ac 
omnia et singula in ea contenta, rata, grata et firma habeant, teneant et observent et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei 
testimonium hanc fieri iussimus sigillo impendenti dicti domini regis munitam. 

Datum in villa Exea de los Cavalleros, vicesima quarta die novenbris, anno a 
Nativitate Domini millesimo quadringentesimo secundo. Locutenens regis. 

8 

1438, 20 MARZO BARCELONA 

Doña María de Aragon como lugarteniente general de su marido Alfonso V, autoriza el 
traslado de una confirmacion de privilegio hecha por Pedro IV en 7 de mayo de 
1336. 

—A. M. de Sádaba. A. 4. Original perg. 380 x 600 mm, sello pendiente de cera bermeja. 

Hoc est translatum fideliter sumptum a quadam nota sive scriptura continuata in 
quodam regestro serenissimi domini Petri, bone memorie, regis Aragonum gratiarum 
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intitulato in archivo regio Barchinone recondito cuius note seu scripture tenor in 
omnibus sic habetur: 

"Nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum ... Visa quadam cartam confirmationes ... per 
dominum Alfonsum ... regem Aragonum genitorem nostro ... hominibus Sadave facte 
(PEDRO IV, ZARAGOZA, 7 MAYO 1336) ... Michaelem Sancii de Luna scritorem 
domini regis". 

Signum + Marie, Dei gratia, regina Aragonum, Sicilie, Valencie, Maiorice, Sardinie et 
Corsice, comitisse Barchinone, ducisse Athenarum et Neopatrie ac etiam comitisse 
Rossilionis et Ceritanie, locuntenentis geneneralis illustrissimi domini regis viri et domini 
nostri carissimi, que hanc translato a dicto regestro fideliter supecto et cum eodem 
veridice comprobato auctoritatem nostram impendimus pariter et decretum, ut eidem in 
iudicio et extra fides plenaria ab omnibus impendatur appositum hic de mandato nostro 
per fidelem scriptorem dicti domini regis ac tenente claves dicti archivi sui Didacum 
Garcie notarium infrascriptum in civitate Barchinone, vicesima die marcii, anno a 
Nativitate Domini millesimo quadragentesimo tricesimo octavo, regnique dicti domini 
regis vicesimo tercio. De Ortigues R. 

Sig + num Didaci Garcie illustrisimi domini regis scriptoris, regiaque auctoritate 
notarii publici per totam terram et dominacionem suam ac tenenti claves dicti archivi 
sui qui hoc translatum a dicto regestro et cum eodem de verbo ad verbum legaliter 
comprobatum et postea auctoritatem etiam serenissimam dominam reginam ut supra 
pacet scripsi et clausi in civitate Barchinone, vicesima die marcii, anno a Nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo tricesimo octavo, cum litteris in raso positis in tercia 
linea ubi legitur "Murcie". 

9 

1440, 2 MARZO ZARAGOZA 

Carta de privilegio de doña María de Aragon actuando como lugarteniente general de 
AlfonsoV25. 

Nos Maria, Dei gratia, regina Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Valencie, 
Hungarie, Hierusalem, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitissa Barchinone, ducissa 
Athenarum et Neopatrie ac etiam comitissa Rosilionis et Ceritanie, locuntenens generalis 
serenissimi regis viri et omni nostri carissimi. Recebimus pridem ad vos fideles iuratos, 
consilium et homines ville de Sadava destinasse dilectum consiliarum dicti domini regis 
et nostrum Iohannem de Moncayo militem regentem officium gubernationis in regno 
Aragonum, illique imvexisse ut notificaret vobis necesitates domini regis in regno 
Neapolis constitute et exortaret vos nostri ex parte, ut velletis dicte eius necessitatibus 
aubvenire, et quia vos tanquam boni et fideles vassalli zelantes non modicum honorem 
et prosperitatem vestri principis et domini proprius subventione concesistis nobis centum 
triginta florenos auri de Aragonia, quamvis ad hec asseritis minime teneremini nec ea 
facere deberetis obstantibus aliquibus privilegiis, gratis seu concessionibus predictum 
dominum regem et predecessores suos vobis seu hominibus universitatis dicte ville 
factis, concessis pariter et incultis quia etiam id graciose concessisas, sine lesione 
dictorum privilegiorum et concessionum et ad protestationem quod per predicta nullum 
preiudicium eis reveraretur sed quod illa remanerent in suis robore et valore. Volentes 
vos et homines dicte universitatis agravaminibus preservare, tenore presentis concedimus 
et in veritate profitemur vobis, quod dicta universitas fecit concessionem predictam 
graciose, liberaliter et sponte. Quampropter volumus et expresse consentimus ac vobis 
hominibus dicte universitatis ius imposterum reservamus quod per huiusmodi 

25 Vid. num. 8 del catalogo, y "I núm. 33" del inventario transcrito. 
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tractatum, concessionem, subvencionem, firmam et obligationem aut solutionem seu 
traditionem ratione eorumdem subsequarum seu etiam fiendarum aut alia ex ipsis seu 
eorum quolibet incidencia, emergencia vel dependencia quoquomodo vobis aut dictis 
conventionibus, privilegiis seu libertatibus vestris et hominum dicte universitatis 
preiudicium nullum fiat seu etiam inposterum generetur. Immo volumus, consentimus 
ac etiam reservamus quod dicta privilegia, libertates et franquitates non obstantibus 
premissis per vos concessis aut aliis inde sequtis vel sequentis, salva remaneant, pariter 
et illesa et quod predicta vel aliquod ipsorum predictum regem aut nos aut alium 
decetero contra vos et homines dicte universitatis et bona vestra et eorum ad 
consequenciam trahi nequeant quoquomodo. In cuius rei testimonium presentem fieri 
iussimus regio minori sigifio impendenti munitam.